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Pöytyän kansanterveystyön kuntayhtymässä päätettiin selvittää, millaista osaamista 
lähijohtajat tarvitsevat johtaessaan yksikkönsä kehittämistoimintaa. Selvityksen pohjalta 
laadittiin suunnitelma osaamisen kehittämiseksi. 

Työn ja prosessien kehittäminen on jatkuvaa ja välttämätöntä sosiaali- ja terveydenhuollossa. 
Kehittämistulosten juurtuminen osaksi työtä on kuitenkin usein haastavaa. Kehittämistyö 
tarvitseekin aina johtamista, jolloin esihenkilöiltä vaaditaan monipuolista johtamisosaamista. 

Pöytyän kansanterveystyön kuntayhtymä tuottaa perusterveydenhuollon palveluita noin 
12 000 asukkaalle. Organisaatio on kehittämismyönteinen ja pyrkii vastaamaan sosiaali- ja 
terveysalan muuttuviin tarpeisiin kehittämällä toimintaansa. Osa organisaation lähijohtajista 
on saanut lisäkoulutusta kehittämisestä, kun taas osa on oppinut asiasta käytännön työssä. 

Laadukkaan kehittämistoiminnan varmistamiseksi toteutettiin projekti, jonka tavoitteena oli 
koota teoreettista tietoa lähiesihenkilöiden kehittämistoiminnan johtamisosaamisesta sekä 
selvittää ja kuvata sen nykytilaa organisaatiossa. 

Mitä kehittämistoiminta on ja mitä se vaatii? 

Kehittämistoiminnalla tarkoitetaan toimintaa ja työskentelyä, joiden perusteella syntyy jotain 
uutta tai toiminnan muutosta. Kehittämisellä tavoitellaan usein esimerkiksi toiminta- ja 
työtapojen muuttamista tai uudelleen organisointia, uusien menetelmien, palveluiden tai 
tuotteiden syntymistä, kannattavuuden, tehokkuuden ja laadun parantamista tai 
organisaatiossa esiin tulleiden ongelmien ratkaisemista. 

Johtamisella ja lähijohtajien johtamistaidoilla on merkittävä rooli kehittämistoiminnan 

onnistumisessa. 

Kehittäminen koskee kaikkia työelämässä olevia. Usein se on osallisuuteen sekä 
työntekijöiden ja johdon väliseen dialogiin perustuvaa yhteiskehittämistä. Työntekijöiden 
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osallistuminen luo pohjan myös kehittämistuloksen juurtumiselle osaksi käytännön työtapoja 
yhdessä kehittämistulosten käytön suunnittelun, koulutuksen ja perehdytyksen sekä muutos- 
ja kehittämismyönteisen organisaatiokulttuurin kanssa. 

Johtamisella ja lähijohtajien johtamistaidoilla on merkittävä rooli kehittämistoiminnan 
onnistumisessa. Tutkimusten mukaan kehittämisen ja tulosten juurtumisen kannalta parhaat 
tulokset voidaan saavuttaa transformationaalisella eli uudistuvalla johtajuudella sekä 
valmentavalla ja osallistavalla johtamisella. 

Sote-alan lähiesihenkilöiltä vaaditaan laajaa osaamista 
kehittämistoiminnan johtamisessa 

Hoitotyön johtaminen edellyttää laajaa osaamista, ja siinä painottuvat henkilöstöjohtamisen 
sekä toiminnan johtamisen osaaminen. Yhä tärkeämmässä osassa on kehittämistoiminnan 
johtaminen. Opinnäytetyö kokoaa teoriassa sosiaali- ja terveysalan lähiesihenkilöiltä 
vaadittavaa kehittämistoiminnan johtamisosaamista, jotka on jaettu kuuteen osa-alueeseen: 

 toiminnan johtamisen osaaminen 

 tutkimus- ja kehittämisosaaminen 

 johtajuusosaaminen 

 työntekijälähtöisyysosaaminen 

 asiakaslähtöisyysosaaminen 

 viestintä- ja vuorovaikutusosaaminen 

Toiminnan johtamisen osaamisella tarkoitetaan kehittämistoiminnassa kokonaisuuden 
hallintaa. Tutkimus- ja kehittämistoiminnan osaamisella taas tarkoitetaan 
kehittämismenetelmien ja -työkalujen hallintaa. Työntekijälähtöisyysosaamisen rooli 
korostuu kehittämisen vaatiessa kaikkien osallistumista. Esihenkilöltä vaaditaan myös 
johtajuusosaamista, viestintä- ja vuorovaikutusosaamista sekä asiakaslähtöisyysosaamista. 

Lähijohtajat osallistumassa osaamisen kartoittamiseen ja 
kehittämiseen 

Pöytyällä toteutetussa projektissa tärkeässä osassa oli esihenkilöiden kehittämistoiminnan 
johtamisosaamisen kartoittaminen käytännössä. Tämä toteutettiin yksilöteemahaastatteluin, 
mutta esimerkiksi osaamiskartoitukset ovat erinomainen työväline osaamisen 
kartoittamiseen. 

Esihenkilöitä osallistettiin osaamisen kehittämiseen myös työpajatyöskentelyllä, jonka sisältö 
suunniteltiin haastatteluista saadun informaation sekä teoriatiedon perusteella. Työskentelyn 
pohjaksi pidettiin luento kehittämistoiminnan johtamisosaamisen teoriasta, jonka jälkeen 
osallistujat työskentelivät todellisen kehittämisaiheen ympärillä pareittain pyrkien löytämään 
käytännön keinoja johtamisen eri osa-alueiden tueksi. Osallistujilta kerättiin myös palautetta 
ja mieluisia tapoja oppia lisää kehittämistoiminnan johtamisesta. 
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Työkalu osaamisen kehittämisen johtamiseen 

Projektin tuotoksena laadittiin organisaation tarpeisiin yksilöity kehittämisosaamisen 
kehittämissuunnitelma kirjallisuuden sekä lähiesihenkilöiltä teemahaastatteluissa ja 
työpajassa saadun informaation perusteella. Suunnitelman tarkoituksena on 
organisaatiotasolla varmistaa nyt ja tulevaisuudessa vaadittava osaaminen organisaation 
strategian mukaisesti sekä auttaa henkilökohtaisessa kehittymisessä yksilötasolla. 

  

 

Taulukko. Kehittämisosaamisen kehittämissuunnitelma. 



  

Suunnitelmaan koottiin eniten kehittämistä vaativat kehittämistoiminnan johtamisen osa-
alueet. Suunnitelmassa esitettiin myös osaamisen kehittämisen menetelmiä – kuten 
oppiminen työssä, ryhmätyöskentely, itsereflektio tai benchmarking – sekä suuntaa antava 
aikataulu suunnitelman toteuttamiseksi. 

Osaamisen kehittymisen arvioinnin pohjaksi ehdotettiin osaamiskartoitusta, jota voidaan 
tarkastella esimerkiksi kehityskeskusteluiden yhteydessä. Jatkuva toimintamalli osaamisen 
arvioimiseksi ja kehittämiseksi esimerkiksi kehityskeskusteluihin liitettynä on perusteltua, 
koska muuttuva sosiaali- ja terveysalan toimintaympäristö vaatii henkilöstöltä jatkuvaa uuden 
oppimista. 

  

Lue lisää Oona Mäntysaaren YAMK-opinnäytetyöstä: 

Lähiesihenkilöiden kehittämistoiminnan johtamisosaaminen – suunnitelma osaamisen 

kehittämiseksi. 
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